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Vážení občané, 
přinášíme vám poslední zpravo-

daj v tomto roce. V roce, ve kterém 
se v naší obci událo několik akcí 
a také se nám podařilo dokončit 

všechny plánované investiční akce. Celý mul-
tifunkční areál i s přístavbou terasy již slouží 
svému účelu, navíc už byly na ploše instalo-
vány všechny herní a fit prvky jak pro děti, tak 
i dospělé. Doufám, že tento nově vybudovaný 
areál pak plně poslouží pro konání kulturních 
a jiných akcí. 

Hřbitov, včetně márnice a nového kolumbária, 
je již také opraven, spolu s přístupovou cestou 
a recyklační dvůr byl právě předán po opravě 
celé zdi, oken a fasády. Velká oprava fasády 
kostela se taktéž dokončila. Zbývají opravit jen 
staré věžní hodiny, které pravděpodobně již do-
sloužily. 

Mimo těchto stavebních věcí jsme oslavili 670 
let od založení obce a 28. října jsme si připo-
mněli 100 let od založení republiky. Při této pří-
ležitosti jsme zrenovovali pomník našim padlím 
rodákům, kteří jsou tam již napsáni i s daty na-
rození a při vzpomínkové akci jsme toto výročí 
založení republiky uctili spolu s obecními slož-
kami.

Na příští období roku 2019 je pak zcela jedno-
značně naším cílem provést zasíťování pozem-
ků pro rodinné domky v lokalitě „Nad hřbitovem“ 
a předat je jednotlivým zájemcům k zahájení 
staveb. 

Nechceme zapomínat, při této investici, ani na 
kulturní život v obci, a proto pokud máte něja-
ký nápad, námět nebo myšlenku, řekněte nám 
a pomůžeme ji s naší kulturní komisí zrealizo-
vat. Již teď se připravuje promítání filmů v na-
šem „letním kině“ v areálu za kulturním domem.

Vždy v tomto posledním prosincovém čísle 
připomínám, že je vše o lidech, tedy i o nás a je 
důležité, abychom byli v naší vesnici spokoje-
ni. Jaké si to vytvoříme, tak takové to budeme 
mít…

A věřte, že není nic lepšího, než dobří a spo-
kojení sousedi…

A tak Vám všem přeji pěkné svátky vánoční, 
vše dobré a zdravé a taky aby se Vám rok 2019 
líbil.

Jiří Chlebníček
starosta
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STŘEPINY MINULOSTI ANEB 
CO PÍŠE OBECNÍ KRONIKA 
(doslovně převzato)

ROK 1921
„Od 1. ledna zavádí se nová dávka - dávka ze zá-

bav. Každá zábava, která se koná za úplatu, pod-
léhá této dávce. Peníz strženm z polovice plyne 
do obecní pokladny, z polovice morav. zemskému 
výběrčímu úřadu v Brně. Od 1. října cele plyne do 
obecní pokladny na náhradu obecních potřeb. 

15. února provedeno sčítání lidu, obec čítá ve 115 
domech 815 obyvatel proti 805 dle sčítání v roce 
1910. Národnost je vesměs česká, pouze 1 Němec 
a 1 Polák. Náboženství vesměs řím. katol., 2 pří-
slušníci víry českoslov., 2 víry českobratrské.

27. února založeno sdružení venkovské katolické 
«Omladiny»

8. února usnáší se obecní zastupitelstvo, že niče-
ho nenamítá, aby obce Brníčko a Strupšín odloučily 
se od farnosti lesnické.

V červnu proveden znovu soupis osevní plochy. 
21. srpna odhalen pomník padlým ze zdejší obce. 

Jména jich uvedená na str. 10, napsána na per-
gamenový papír a uložena do základu pomníku. 
Slavnostní řeč odnášející se k těmto hrdinům s po-
ukazem na dnešní nebezpečnou dobu pronesl říd. 
učitel Šmíd z Horních Studýnek.

25. října vyhlášena mobilisace. Z obce zdejší na-
rukovalo 26 mužů ku svým vojenským tělesům.

28. listopadu vypukl na domku č. 83 u Vepřků kol 
6. hod. ranní oheň. Ač domek tento těsně sousedí 
s domky druhými, omezil se požár pouze na tento 
objekt. Bylo veliké nebezpečí, že celá tato trať lehne 
popelem. Že se tak nestalo, sluší vděčiti místnímu 
sboru hasičskému, který s námahou prosekal se 
k zamrzlé vodě a vděčiti přírodě, že na střeše byla 
slabá vrstva sněhu a bezvětří.“

Tak zapsal učitel lesnické školy - kronikář Konrád 
Springer

Sypalo se peří na zem,
všude bylo bílo rázem.
Políčka se tomu smála,
pročpak by se sněhu bála?

Sypalo se peří všude,
copak z toho asi bude?
Peřinečka bílá, měkká,
tolik dětí na ni čeká. 

Pro čtenáře Zpravodaje vyhledala V. Konečná - 
kronikářka

Z PAMĚTIHODNOSTÍ OBCE
LESNIčTÍ LEgIONáŘI

V neděli dne 28. října 2018 byla na pomníku pad-
lých odhalena nově zhotovená pamětní deska se 
jmény padlých vojáků z Lesnice. Deska s opaskem 
obepínající pomník je zdařilá a kompozičně vyváže-
ná. Na desce jsou uvedena jména 25 padlých vojá-
ků v 1. světové válce.

Původně 24 jmen uvedených v kronice obce bylo 
doplněno o jméno Josefa Řoutila nar. r. 1883 a pad-
lého na ruské frontě hned v prvním roce války. Na 
základě rodinné vzpomínky to byl dědeček manžel-
ky pana Jiřího Brzobohatého z Lesnice, který jeho 
osud potvrdil výpisy z digitalizované části vojen-
ských záznamů z archivu Vojenského historického 
ústavu v Praze.

Stejný příběh se stal i paní Mgr. Veronice Kakr-
dové z Lesnice, která při pátrání po osudech svého 
pradědečka Jana Smékala, dle rodinné vzpomínky 
legionáře v Rusku, objevila jména dalších sedmi le-
gionářů z Lesnice. Měli to štěstí, že se všichni vrátili 
domů, nikdo z nich ve válce nepadl. Byli to tito muži:

Jan Drtil, nar. 1892, italská legie
Jan Klemš, nar. 1895, italská legie
Antonín Klemš, nar. 1893, ruská legie
Jan Kuběnka, nar. 1895, ruská legie
Vít Mikula, nar. 1895, ruská legie
František Odstrčil, nar. 1896, ruská legie
Josef Škopec, nar. 1895, ruská legie
Jan Smékal, nar. 1897, ruská legie
Takže už není pravdou, že nejsou žádné informa-

ce o lesnických legionářích, ale naopak a to díky 
paní Kakrdové a její mnohahodinové práci u počí-
tače.

Je tak trochu s podivem, že v místní kronice není 
o legionářích žádná zmínka. Kroniku psal v letech 
1920 -1923 učitel K. Springer, pak nebyla psána až 
do r. 1929, kdy ji přebral učitel A. Vychodil.

Kromě legionářů se, díky paní Kakrdové, objevi-
la i jména dalších dvou padlých vojáků z Lesnice 
a to Jana Čermáka, nar. 1875 a Karla Sourala, nar. 
1875. kteří chybí na seznamu padlých. Karel Soural 
se v Lesnici sice narodil, ale domovskou příslušnost 
měl v Sudkově, což může být příčinou nesrovna-
lostí i u některých jiných padlých vojáků. Nicméně 
obsáhlé materiály o lesnických legionářích budou 
deponovány jako přílohy ke kronice obce. 

Jedním z fenoménu dnešní doby je to, že jsou již 
částečně digitalizovány různé historické materiály 
(matriky, kroniky, vojenské materiály včetně osob-
ních karet vojáků apod., takže kdo se zajímá o his-
torii a umí to s počítačem, nemusí už vysedávat 
v mnohdy vzdálených archivech. Rodinné vzpomín-
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ky a zájem o jejich prohloubení posouvá dál histo-
rické povědomí badatelů.

Na závěr je pár slov o osudech ruského legioná-
ře Jana Smékala z Lesnice. Dne 15. října 1915 byl 
jako vojín odveden k 13. zeměbraneckému pluku 
a to k pěšímu praporu v Šumperku. Zajat v červnu r. 
1916 na Ukrajině, místo pobytu v zajetí byl Caricin 
v Saratovské gubernii. Do legií se přihlásil v r. 1917, 
zařazen byl posléze jako střelec 2. roty 4. střelecké-
ho pluku (od 8. dubna 1918).

Při těžkých bojích u Rčiščeva, kdy se čs. legioná-
ři snažili zabrat lokomotivy nutné pro přepravu do 
Penzy, byl zajat bolševiky. Sám to uvádí v pozděj-
ším dopise ze dne 15. října 1920 Ministerstvu ná-
rodní obrany. Při ústupu z Ukrajiny 28. května 1918 
v Rčiščevě při zabírání lokomotiv pro 1. a 4. pluk 
pod vedením bratra por. Černého, který se v bezna-
dějném boji zastřelil a bratra prap. Bělohlávka byla 
naše 2. rota odříznuta od pluku a vzata do zajetí.
Boj o lokomotivy a zajetí 2. roty u Rčiščeva je po-
psán v knize „Dějiny 4. střeleckého pluku Prokopa 
Velikého 1917 – 1920“, vydané vlastním nákladem 
majorem generálního štábu Metodějem Pleským.

Dnem vzetí do zajetí je u 2. roty veden Jan Smé-
kal jako nezvěstný a je vyřazen z evidence. Byl 
vězněn v Penze odkud byl po dvou měsících pro-
puštěn. Nepodařilo se mu navázat spojení se svou 
jednotkou, pracoval na vesnici, kde vážně onemoc-
něl, ale později se uzdravil a v r. 1919 se vrátil do 
vlasti. V témže roce nastoupil v Praze k 1. praporu 
Čechoslováků v Rusku, demobilizován 21. března 
1921 v Olomouci. 

Antonín Vašíček

zrovna nedařilo „držel prapor“ sportu a zejména fot-
balu vztyčený. Budeme na něj vzpomínat s úctou!!!!

Doposud jste byli zvyklí pod pojmem TJ Sokol 
Lesnice vidět zejména fotbalový oddíl. Pravdou je, 
že po dlouhá léta byl v podstatě jediným, nebo hlav-
ním tahounem tělovýchovné jednoty. V poslední 
době se situace změnila výrazně k lepšímu. Aktivitu 
a činnost mimo fotbal vyvíjí také jiné oddíly sdruže-
né v TJ. Jmenovitě jde o vodácký, badmintonový 
a tenisový oddíl. Je dobře, pro naši krásnou obec 
Lesnice, že se najdou lidé, kteří jsou ochotni ve 
volném čase nabídnout možnost vyžití pro všech-
ny z nás. Všechny jmenované spolky jsou tu pro 
každého kdo má zájem se zapojit, sportovat…. 
prostě nepodlehnout dnešní pohodlné době. Nejde 
o žádné profi spolky, takže se nebojte kontaktovat 
jednotlivé členy oddílů s dotazem o možnost přijmu-
tí, nebo zapojení se do kteréhokoliv z výše jmeno-
vaných. Pokud jde o kontaktní osoby, všechny jsou 
uvedeny na stránkách „TJ Sokol Lesnice“, popřípa-
dě není problém s osobním oslovením. Připomenutí 
kontaktů: Fotbal Knobloch Jan, badminton Chova-
nec Juraj, vodáci Knobloch Pavel, tenis Zloch Petr. 
Všichni je znáte, ale pokud víte o dalších, kontak-
tujte je. Příkladem zapojení se do života obce celé 
struktury TJ, byl letošní sjezd rodáků. Na této akci 
bylo vidět, že pokud jde všem o společný úspěch, 
dobrá věc se podaří a výsledek stojí za to. Nejen, 
že se zapojili fotbalisti, vodáci, badmintonisté, ale 
i další spolky v obci – hasiči, junáci. Všichni ve spo-
lupráci s OÚ Lesnice přispěli k bezproblémovému 
průběhu sjezdu, ale hlavně k parádní akci o které 
se ještě dlouho po skončení po Lesnici vyprávělo 
s úsměvem a pozitivními vzpomínkami. Je dobře, 
že se v tomto diametrálně změnila situace oproti le-
tům nedávným, kdy jsme si o spolupráci a hlavně 
kvalitě podobných akcí mohli nechat jen zdát.

V říjnu 2018 proběhly komunální volby, ve kte-
rých jsme my „Sportovci“ také kandidovali. Výsle-
dek dvou získaných členů v obecním zastupitelstvu 
(Karel Polách, Knobloch Jan) je pro nás závazkem 
a děkujeme všem, kteří nás podpořili a dali nám 
důvěru. Věřte, že náš mandát od „Vás“ nebereme 
na lehkou váhu a budeme platnými členy v obec-
ním zastupitelstvu.

Věříme, že i rok 2019 bude pro nás dobrý, jako 
právě ten končící. Do roku 2019 přejeme všem hod-
ně zdraví, sportovních úspěchů a osobní spokoje-
nosti….

A na závěr statistika naší členské základny:
Badmintonový oddíl 15 členů
Fotbalový oddíl 191 členů
Vodácký oddíl 37 členů
Tenisový oddíl 11 členů

Za TJ Sokol Lesnice, Knobloch Jan, předseda TJ

TJ Sokol Lesnice
Vážení občané.
Tento příspěvek nelze začít jinak než 

vzpomínkou na dlouholetého předse-
du TJ Sokol Lesnice Miloše Jurčičky. Bohužel le-
tos nás, tento obětavý sportovec a činovník navždy 
opustil. Byl jedním z těch, kteří i v dobách kdy se 



4/2018 Zpravodaj obce Lesnice

– 5–

FOTBALOVý ODDÍL
Fotbalový oddíl prožívá zimní pauzu. Tréninky 

jsou naplánovány až na únor, ale i tak někteří ne-
vydrží sedět doma a tak se scházíme v úterý na 
florbal a ve čtvrtek na fotbálky na umělce za KD. 
V podzimní sezoně se našim týmům vesměs daří. 
Podzim, jaký tu dlouho nebyl, zaznamenalo „áčko“, 
které se dělí o první místo s nedalekým Postřelmo-
vem. Zajímavá je zejména statistika v kolonce pro-
her - svití tma pěkná 0!! Jediný soutěžní zápas, kte-
rý A - tým prohrál, byl pohárový duel s Bohdíkovem. 
Mužské béčko po katastrofálním začátku kdy 7 
prvních zápasů prohrálo, v druhé části podzimu za-
bralo a opustilo sestupové příčky. Dorost, který má 
sdružené mužstvo se Sudkovem střídá horší a lepší 
zápasy. Zde se nám rýsuje několik nadějných klu-
ků do mužských kategorií. U mládeže se nám opět 
rozrostla základna dětí, což je potěšitelné. Většina 
trenéru je přihlášena na kurz “C“ trenérské licence. 
Jako v životě platí, že vzdělaní přináší lepší výsled-
ky a možnosti, tak stejné je to i ve fotbale a proto 
nabízíme osobní růst i v tomto ohledu pro trenéry, 
kteří o to mají zájem.

V předešlém zpravodaji jsme vás informova-
li i o mimo fotbalových činnostech - zejména pak 
o opravě zchátralých stropů. Zpětně je třeba říct, 
že se nám podařil v krátkém časovém úseku a své-
pomocí „husarský kousek“! Byla to fakt makačka!! 
Vzhledem k povinnosti nahrávání na video zápasů 
mužů A jsme museli zhotovit přístřešek. Provedli 
jsme opravu poškozených a časem zničených lavi-
ček kolem hřiště a náročné bylo i přemístění vyřa-
zeného podia z rekonstruovaného areálu za Spole-
čenským domem na hřiště, kde bude využit. V roce 
2019 nás čeká realizace koje pro kontejner na od-
voz trávy a vzhledem k letošnímu zákazu kropení 
i velká rekonstrukce hrací plochy a usazení hybrid-
ního trávníku v brankovištích, které trpí z celé hrací 
plochy nejvíce.

V kulturní oblasti jsme kromě standardních akcí 
uspořádali vzpomínku desátého výročí úmrtí Ri-
charda Loserta, člověka, který náš fotbal posunul 
jak v mužské tak i mládežnické kategorii a několik 
stupňů výše. Pro rok připomínáme dětský maškar-
ní karneval, který proběhne 17.02.2019 a maškarní 
merendu, ta je v plánu o týden později 23.2.2019 
na které vystoupí Václav Faltus a během večera se 
budou podávat míchané nápoje od profíků z oboru. 
Jako v roce 2018 vystoupí i tentokrát kapala Arco-
nat s frontmanem Pavlem Richterem.

Za fotbalový oddíl, Knobloch Jan

VODáCKý ODDÍL
Vodácká sezona již skončila a nás teď čeká údrž-

ba našich plavidel, které byly, od jara do konce léta, 
ve velké míře vytíženy a tak musíme připravit veš-
kerý materiál na další sezonu a celkově se o lodě 

a rafty postarat tak, aby nám vydržely několik dal-
ších let.

Chtěli bychom také poděkovat naší obci za re-
konstrukci střechy loděnice a za zavedení elektři-
ny. Po dlouhých letech si budeme moci uvnitř roz-
svítit, což je v místnosti bez oken velice potřeba. 
Ve zvelebování loděnice budeme i dále pokračo-
vat. V zimě máme v plánu vytvořit nové účelnější 
držáky na lodě.

Jako každý rok jsme začátkem října pro naše čle-
ny uspořádali vodácký táborák, kde se „zpívalo“, 
jedli jsme pochutiny z grilu a bavili se tak, jak to jen 
na takovém táboráku jde.

Chceme také oslovit naše občany, kteří mají zá-
jem o vodáckou turistiku, aby nás neváhali kontak-
tovat (kontakt najdete na stránkách TJ Sokol Les-
nice). Budeme velice rádi, když se naše členská 
základna rozšíří o další „Lezničáky“. Dříve s námi 
na vodu jezdili celé rodiny z Lesnice a občané naší 
obce tvořili základní stavební kameny oddílu. Obec 
se tímto stmelovala. Chceme v takto nastaveném 
trendu pokračovat. Dnes tomu není jinak. Většina 
členů žije nebo alespoň pochází z naší obce, ale 
čím více, tím lépe! Na léto chystáme různé akce, 
kde budete mít možnost si vyzkoušet, jak se drží 
pádlo a další věci spojené s vodáctvím.

Dne 22.12.2018 konáme ve spolupráci s fotbalo-
vým oddílem Vánoční turnaj ve stolním tenise, což 
je naše poslední letošní akce. Zveme všechny mi-
lovníky a příznivce tohoto sportu, ať s námi přijdou 
strávit příjemný sportovní den. Bližší informace jsou 
vyvěšeny na nástěnce v Hostinci pod Trlinou.

Závěrem chci mnohokrát poděkovat všem čle-
nům, kteří se aktivně zapojují do činnosti našeho 
oddílu.

Nerad bych na někoho zapomněl, proto nebudu 
jmenovat. Myslím, že každý ví, o kom je řeč. Bez 
vás by to nešlo!!!

Jménem oddílu vodáku přejeme všem příjemné 
prožití svátků vánočních, mnoho úspěchů osobních 
i pracovních a hlavně pevné zdraví do nového roku.

Za vodácký oddíl, Knobloch Pavel 

BADMINTONOVý ODDÍL
Oddíl badmintonu v Lesnici vznikl na základě pří-

ležitostného hraní pár nadšenců. Někteří si na za-
čátku chtěli jen zkusit zahrát, aby jak se říká „spálili 
nějaké ty kalorie“. Po pár setech zjistili, že se u toho 
pořádně zapotí, a že se zdaleka nepodobá tomu 
kdysi tak populárnímu pinkání na zahradě. 

Postupně jsme se začali scházet pravidelně, za-
čali jsme trénovat děti. Zamluvili jsme si časový pro-
stor dvakrát týdně v místním kulturním domě, který 
nyní stále dodržujeme (teda kromě letních měsíců). 
Trénujeme vždy v pondělí a ve středu, mládež od 
18:00 do 19:00, dospělí od 19:00 do 20:00. 
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Oficiálně jsme jako oddíl pod TJ Sokol Lesnice z. 
s. byli zahrnuti 16.02.2018. V současnosti máme 
dohromady 15 členů, z toho 8 dětí. V příštím roce 
počítáme s přijetím dalších dvou členů z řad mlá-
deže. Takový zájem jsme nečekali a velmi nás těší.

Chceme pracovat na zlepšení organizačních 
a technických podmínek, pro provozování toho-
to sportu. Vysoký počet hráčů už naráží na limi-
ty jednoho hřiště, který zde, v kulturním domě, 
máme k dispozici. Pokud bychom našli další 
trenéry mládeže, můžeme využít další časový 
prostor. Také parketový povrch v kulturním domě 
není pro badminton zrovna ideální. Nejlepší je po 
navoskování, jakmile se zanese prachem z obuvi, 
stává se nepříjemně kluzkým. Tady je zatím jediným 
řešením časté voskování.

Náš badmintonový oddíl je na dobrém začát-
ku. V současnosti vedeme všechno na amatérské 
úrovni, abychom dali příležitost aktivním lidem, kteří 
chtějí sportovat. Pokud se chcete se zapojit a za-
hrát si, přijďte mezi nás, rádi vás přivítáme.

Za badmintonový oddíl, Chovanec Juraj

TENISOVý ODDÍL
Vážení spoluobčané, sousedi, kamarádi.
V dnešní hektické a uspěchané době nenachází-

me čas na relaxaci a odpočinek. Přijďte si s námi 
zahrát „TENIS“ a vypnout na chvíli od běžných sta-
rostí. Současných členů chodí čím dál méně a je 
škoda nevyužít tréninkových časů, které nám dala 
obec k dispozici a to každé úterý (16:30 – 18:30) 
a sobotu (16:00 – 18:00). Nehrajeme tuto hru na 
žádné vrcholné úrovni, chodíme se pobavit. Uvítá-
me všechny nové příznivce tohoto sportu i úplné 
začátečníky.

Vždyť život je pohyb. V případě zájmu nebo info 
o zpřístupnění hřiště volejte č. 604 716 812 (Petr 
Zloch). Těšíme se na Vás, jakmile nám to počasí 
dovolí. 

Přichází doba Vánoc, tak můžete napsat Ježíško-
vi o nějakou sportovní výbavu a kdybyste náhodou 
nic nedostali nebo jste nebyli hodní, rádi Vám rake-
ty a míčky zapůjčíme. 

Pěkné Vánoční svátky Všem.

Za tenisový oddíl, Zloch Petr

Hasiči Lesnice
Začátkem září nezačíná pouze 

školní rok, ale především krouž-
ky a jinak tomu není ani u hasičů – 
skvělá příležitost pro děti vyzkoušet 
si něco nového. K dobrovolným hasičům se můžou 
přidat děti od 4 let, ty spadají do kategorie mladších 
žáků. Děti od 11 let pak přecházejí do žáků starších. 

Tréninky mají mladší i starší žáci dohromady a to ka-
ždý pátek od 16,00 – 17,30 hod. v kulturním domě. 
Děti trénuje Věrka Čadová s Pájou Johnovou, kte-
ré svoji činnost s dětmi dělají už pěknou řádku let. 
Děti si v hasičích ověří nejen svoji fyzičku, ale třeba 
i zručnost. Naučí se pracovat v týmu a spolehnout 
se jeden na druhého, vzájemně se podpořit. Na tré-
nincích je spousta zábavy, ale někdy je potřeba si 
i odpočinout. V tomto předvánočním čase není vů-
bec od věci v dětech probudit trošku kreativity, třeba 
v podobě zdobení perníčků. 

V říjnu sbor dobrovolných hasičů pořádal sběr sta-
rého železa. Do akce 27. 10. nás vyrazilo tak ako-
rát. Od obce nám byl zapůjčen traktor s vlečkou, 
kterou doprovázeli muži a veteráni, kteří díky Vám 
všem, co přispěli nějakým kouskem železa, dokáza-
li naplnit celou vlečku. Mezi tím, co pánové zdatně 
nakládali na vlečku, se ženy pustily do úklidu klu-
bovny a kravína. 

Na podzim mužům, ženám i veteránům začali ha-
sičské prázdniny. V tomto období, kdy všichni „sou-
těžáci“ jsou ještě plní dojmů, si každý tým uspořádá 
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tzv. ukončení sezóny. Je to posezení, kdy u dobré-
ho jídla a pití se vzpomíná na úspěchy i neúspěchy 
skončené sezóny a zároveň se připravují taktiky na 
tu další. Myslím, že všem našim týmům se tato akce 
vydařila podle jejich gusta. 

Tak tohle bylo malé ohlédnutí za slunečným pod-
zimem, a co všechno nás v něm potkalo. A teď 
zase trošku dopředu. Adventní čas se nám přiblížil 
rychlými kroky a Štědrý den pomalu klepe na dve-
ře. A proto v tomto shonu, kdy se dolaďují poslední 

nedostatky dlouho očekávaného dne, by bylo dobré 
zpomalit a nasát tu kouzelnou vůni, vůni Vánoc. 

Všechny Vás zveme na již IX. ročník vyhlášené 
soutěže „O lesnického vánočního kapra 2018“ a to 
nejen v našem okrese, ale i daleko za jeho hranice. 
Přijďte se podívat na týmy, které se nezaleknou ne-
zvyklých podmínek. Ochutnat výborné výpečky se 
zelím a knedlíkem, již tradiční zabíjačkovou polévku 
a spousty jiných dobrot. Popovídat si s přáteli u tep-
lého svařáčku nebo punče. 

Lesničtí HASIČI Vám všem přejí  
kouzelné Vánoce  

v kruhu svým nejbližších. 

Co nás čeká v roce 2019?
Nový rok zahájíme tradičním výstupem na Trlinu!
A 9. února se na Vás budeme těšit na Hasičském plese.

Za sbor dobrovolných hasičů, Adéla Žáková
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Podzimní zprávy  
ze školy

Není to tak dlouho, co jsme zahájili 
nový školní rok a už nám na dveře 

klepou Vánoce. Nám se ve škole zdá, že ten čas letí 
stále rychleji. Máte to také tak? 

Přestože náš tým funguje společně pouze krát-
ce, dělají nám radost mnohé vaše kladné ohlasy 
na naši práci. Jsme rádi, že motto: “Učíme poctivě, 
hrajeme fér, snažíme se ukazovat správný směr”, 
není pouhá prázdná věta, ale že nám její obsah za-
čínáte věřit. 

V následujících řádcích se s Vámi podělíme o in-
formace z akcí a činnosti školy (mateřské i základ-
ní), které se u nás v podzimním období udály. 

MATEŘSKá ŠKOLA
V mateřské škole první část roku, která je za námi, 

proběhla pod křídly nádherného podzimu. Počasí 
přálo pobytům v přírodě, pozorování jejich změn 
a přirozenému pohybu dětí na čerstvém vzduchu. 
Z přírodnin se nám pak podařilo hlavně za pomoci 
rodičů mnoho zajímavých výtvorů a také moc hezky 
vyzdobit prostory mateřské školy. Při pobytu ven-
ku si děti oblíbily přírodní bludiště ve vysoké trávě, 
stromy u lesa, i zákoutí v prostorách okolí školy. Po-
tom už dětská fantazie, radost a tvořivost jejich hry 
vždy znásobily. Být v kolektivu dětí je pro každého 
jedince jiné. Někdo se nově adaptoval v letošním 
školním roce, jiný nezačínal od začátku, ale navá-
zal na své předchozí zkušenosti. Odloučení již teď 
v listopadu všichni úspěšně zvládají a nejen to. Děti 
tu vnímají své místo, bezpečí, nové kamarády, kte-
ří jsou připraveni pomoci jeden druhému, přijmout 
podporu i vyslovit svůj názor. Velkou motivací jsou 
pro děti předškolního věku příběhy nebo pohádky, 
dramatizace. A s jejich pomocí se nám podařilo re-
alizovat mnoho témat a projektových aktivit tak, aby 
byly děti jejich součástí. Doprava, o které dětem po-
vídala loutka Frantíka, byla natolik reálné a zábav-
né učení, že se dětem dařilo stavět z kostek silnice, 
cesty, domy, užívat dopravní značky a vnímat jejich 
pravidla při hře, učit se pomocí nich barvy, počty, 
spolupracovat nebo si poradit. Cestu za poznáním 
lze u nás ve školce mnoha způsoby vyzkoušet. 
Výtvarné ztvárnění, společné hry rozvíjející paměť 
a spolupráci jako třeba pexeso, mozaiky, společen-
ské hry, knížky, ale i pečení vlaku, to vše děti na 
cestě za poznáním objevovaly. Projevit zájem o čin-
nost je jedna stránka a umět ji popsat, říct, co se mi 
dnes dařilo ta druhá. Děti se naučily také mnoho 
písniček, říkanek a mnohé z nich dokázaly pomocí 
motivace opravdu i zažít, aby je lépe chápaly. V sou-
časné době se už ve školce všichni dobře znají, po-
máhají si vzájemně a atmosféra nám dovoluje žít 
“školkový život “ v pohodě. Děkujeme rodičům, kteří 

nám umožnili poznat život zvířat na statku, přinesli 
dětem drobné odměny, ukázali domácího mazlíčka, 
přichystali polínko na výlet, donesli ingredience na 
pečení nebo nás potěšili a odměnili dobrým slovem. 
Nejsou všechny dny stejné. Vzdělávání je celoživot-
ní proces a učíme se i my dospělí. Velmi si vážíme 
každého, kdo je tu s námi. 

Hana Plachá, učitelka MŠ

Děti z MŠ opékají buřty:

ZáKLADNÍ ŠKOLA
Kromě běžné výuky, která probíhá v souladu se 

školním vzdělávacím programem, a kromě každoden-
ních školních radostí i starostí jsme si naplno užili:
• Mezinárodní den zvířat - 4. 10. 2018 

Ve škole se nám podařila originální oslava svát-
ku zvířátek. Na návštěvu přišli tito zvířecí kamará-
di: králík, křeček, morče, pagekon, strašilky a šnek. 
Ve skupinách jsme získávali zajímavé informace 
o našich mazlíčcích, porovnávali jsme jejich míry 
a váhy. Mnohému jsme se přiučili. Dětem ze školky 
se u nás na návštěvě také moc líbilo. Moc pěkné 
bylo, že jsme nezapomněli ani na zvířátka, která to 
nemají zrovna v životě jednoduché. Navštívili jsme 
útulek a pejsky podarovali laskominami. 

• Pomáhám, protože chci - 72 hodin - 12. 10. 2018
Cílem projektu 72 hodin je zapojit co nejvíce 

mladých lidí a ukázat jim, že stačí málo, aby 
společně dokázali mnoho! Přesvědčit je, že jsou 
sami schopni změnit věci, které se jim nelíbí. Naučit 
je spolupracovat a víc vnímat svět kolem sebe. 
V naší škole jsme se rozhodli pro letošek vytvořit 
před školkou a školou malé minizahrádky. Myslím, 
že se nám to povedlo.

• Sázíme Strom svobody, naši lípu - 23. 10. 2018
V návaznosti na projekt 72 hodin jsme dnes před 

školou zasadili Strom svobody. Lípu srdčitou jsme 
získali zdarma díky nadaci Partnerství. Školkáčci 
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i školáci si prakticky vyzkoušeli, jak se strom sází, 
dozvěděli se informace o lípě, jako národním stro-
mu. Nechyběly botanické informace, poslání stro-
mů, léčivé účinky. Strom byl vysazen ke 100. výročí 
založení republiky. Přejeme lípě i naší republice jen 
to nejlepší.

• Záložka do knih spojuje školy
Cílem česko-slovenského projektu je navázání 

kontaktů mezi českými a slovenskými základními 
školami a podpora čtenářství prostřednictvím výmě-
ny záložek do knih. Žáci z České republiky vytvoří 
záložku do knihy a vymění si ji se žáky z přidělené 
partnerské školy ze Slovenska. Naše partnerská 
škola byla z Topoľčan. Projekt se nám vydařil, nejza-
jímavější pro naše žáky bylo setkání se slovenštinou.

• Listopadové úterní dílny
Všechna úterní odpoledne patřila ve škole ma-

nuálním zručnostem. Děti si mohly vyšívat, naučit 
se háčkovat, pracovat s keramikou, drátkovat, péct 
vánoční ježky a mnoho dalšího. Vyrábělo se pro 
vánoční lesnický jarmark. Poděkování patří všem 
účastníkům za pomoc, ale také dospělým za přípra-
vu dílniček a za čas, věnovaný dětem.

• Recyklohraní aneb co všechno sbíráme?
Velké poděkování patří všem, co nosíte vysloužilé 

elektrospotřebiče, baterie, nově i cartridge a tonery 
z tiskáren. Za vše v rámci Recyklohraní získáváme 

cenné bodíky, které můžeme proměnit za pěkné 
dárky do školy. Do školy můžete nosit i plastové 
vršky.

Další velké poděkování patří zaměstnancům 
obce, kteří nám dali podnět k uspořádání sběru sta-
rého papíru. Z této akce se pokusíme vytvořit tra-
dici. Další sběr plánujeme pořádat na oslavu Dne 
Země - na jaře. Za získané penízky si naši mladí 
sběrači mohou vybrat konkrétní dárky. 

• Týden s angličtinou a Mr Ramseym 
Od pondělí do pátku, 12. - 16. listopadu, se po celý 

týden v naší škole mluvilo anglicky. Pan Ramsey, 
rodilý mluvčí, oslnil většinu žáků a přinesl s sebou 
mnoho pozitivní energie a legrace. A co mu napsali 
naši žáci v dopise?

„Dobrý den pane Ramsey, často myslím na ten 
týden, kdy jste byl v naší škole. Jsem rád, že jsem 
Vás poznal a doufám, že nás zase navštívíte. Hod-
ně jsem se od Vás naučil.“ Štěpán

„Milý pane Ramsey, děkuji Vám za to, že jste mě 
naučil více mluvit anglicky. Moc jste mi pomohl v in-
formatice…Taky se mi líbila Vaše prezentace s fot-
kami a ukázkami. Moc mě potěšilo, že jste u nás ve 
škole byl, a chtěl bych, abyste přijel ještě někdy.“ 
David

„Dobrý den Mr Ramsey. Jak se máte? Moc se mi 
líbilo, když jste byl v naší škole a učil nás angličtinu. 
Byla s Váma legrace. Moc jsem se nasmála, když 
jste předváděl Marka. Je mi po Vás smutno a dou-
fám, že zase přijedete. Mějte se pěkně.“ Natka

Všechny dopisy byly o tom, jak se angličtina líbila, 
mnozí ocenili obrovský smysl pro humor a herecké 
schopnosti. Některé děti psaly, jak se anglicky rády 
budou učit, když vidí, jak je to potřebné.

Domnívám se, že děti vystihly mnohé velké cíle 
a myšlenky projektu, jeho smysluplnost a přesah.

Loučení s Mr Ramseym:
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PROJEKT ŠABLONY II
Aktuálně podáváme žádost do výzvy Šablony II. 

Od ledna 2019 bychom tak mohli začít čerpat pro 
školu 807 741,- Kč. Cíle projektu jsou: podpora 
společného vzdělávání, personální podpora (např. 
školní asistent) vzdělávání pedagogů v oblasti in-
kluze, podpora nových metod ve výuce, rozvoj 
čtenářské a matematické gramotnosti, spolupráce 
s rodiči a veřejností aj.

PROVOZ MATEŘSKé ŠKOLY,  
ZáKLADNÍ ŠKOLY - ZIMNÍ PRáZDNINY

Připomínáme, že v měsíci prosinci funguje škola 
do čtvrtka 20. 12. Po dobu zimních prázdnin jsou 
provozy uzavřeny. Zahajujeme opět ve čtvrtek 3. 
ledna 2019. Pokud budete chtít v tento den zajistit 
pro děti „dotovaný“ oběd, objednejte si jej u paní ve-
doucí stravovny.

ŠKOLNÍ JÍDELNA
Nejprve bych chtěla za kolektiv školní kuchyně 

všem našim strávníkům popřát krásný advent a po-
hodové vánoční svátky. V kuchyni budeme vařit 
pro naše strávníky až do pátku 21. 12. 2018 a ve 
středu 2. 1. 2019 také bude školní kuchyně v pro-
vozu. Máme novou možnost v placení stravného 
a to inkasem. Souhlas s inkasem je možné vyzved-
nout v kuchyni nebo jej můžete dostat na požádání 
od paní Daříčkové při rozvozu obědů. Ještě bych 
ráda našim strávníkům nabídla možnost stravování 
v naší školní jídelně v základní škole. Zde se můžete 
najíst a chvíli posedět v příjemném prostředí. Pokud 
budete mít zájem, sdělte nám jej. Jídelna je pro Vás 
k dispozici každý všední den od 11:10 do 11:30 
hodin. Rádi Vás zde uvítáme. 

Veronika Kubíčková, vedoucí stravovny

ZáPISY 
Na jaře se budu konat zápisy. Do 1. ročníku ZŠ 

plánujeme zápis na 9. dubna, do MŠ v květnu. 
Vzhledem ke skutečnosti, že není naplněna kapa-
cita zařízení, můžeme přijmout zájemce i během 
školního roku. 

PŘáNÍ ŠKOLE DO NOVéHO ROKU 2019
Za celý kolektiv naší škole přeji, aby se do ní vrá-

tily dřívější počty dětí a žáků. Aby získala důvěru 
a oslovila co největší okruh lidí. Máme sehraný 
tým zaměstnanců. Dětem je věnována individuál-
ní péče. Vzájemně se respektujeme, chováme se 
k sobě s úctou. Učitelé jsou zapálení a se srdcem 
na správném místě. Pojďte s námi šířit tato fakta 
a myšlenky dál, abychom přivítali nové děti ve škol-
ce i škole. 

Trváme na tom, že ZŠ a MŠ Lesnice je škola, 
která má srdce...

ZáVĚR
Přeji Vám všem klidný předvánoční čas, Vánoce 

strávené v okruhu svých blízkých, šťastné, klidné, 
požehnané... 

Ať jsou vánoční svátky plné šťastných chvil, ne-
všedních zážitků a plné rozzářených dětských očí.

Blíží se nový rok 2019 a v něm se těšíme na 
společná setkávání s Vámi. Za celý kolektiv Vám 
do nového roku přeji hlavně zdraví, protože to je 
to nejdůležitější, a samozřejmě štěstí a lásku...

Marie Effenberger Rychlá, ředitelka školy

Děkujeme Vám za Vaše názory, připomínky, po-
chvaly, náměty, aj., které můžete sdělovat na kon-
taktech:
e-mail: zslesnice@seznam.cz; skola@zslesnice.cz, 
sledujte nás na webu: www.zslesnice.cz

Práce žáka 5. ročníku

Oslavili jsme Halloween
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Jubilanti
1.1.2019 – 31.3.2019
80 let 
 8. 1. Vepřková Vladimíra, čp. 95
 5. 2. Flášarová Marie, čp. 101
 12. 2. Šrom Ladislav, čp. 72

75 let
 30. 1. Špaček Antonín, čp. 165
 6. 3. Lahr Zdeněk, čp. 55

70 let
 5. 1. Havlík Mojmír, čp. 17
 27. 2. Horký Jan, čp. 96

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

A srdečné blahopřání patří také naší nejstar-
ší občance, paní Drahomíře Jurčičkové, která 
oslaví 4. března své 92. narozeniny.

INFORMACE PRO OBčANY
OBECNÍ úŘAD

V době vánočních svátků bude OÚ od 20.12 
– 02.01. uzavřen

SBĚRNé STŘEDISKO ODPADů
Sběrné středisko bude přes svátky otevřeno: 

22.12 sobota 7 – 11 hod.
27.12 čtvrtek 7 – 15 hod.
02.01 středa 7 – 17 hod.

SVOZ PLASTů A TDO
Plasty se budou i v novém roce svážet kaž-

dé první úterý v měsíci. Termíny svozu plastů: 
08.01, 05.02, 05.03, 02.04. 

TDO se bude i nadále svážet 1 x za 14 dní 
a to každý čtvrtek v sudém týdnu. 

POPLATKY 
Informujeme občany, kteří doposud nezapla-

tili poplatky za stočné, aby tak učinili v nejbližší 
době, splatnost stočného byla v listopadu.

Typ poplatku Částka Splatnost

Stočné 1.260,- Kč občan/rok 30.11.2018 

Způsob platby
• na účet Svazku obcí Povodí Loučky č. 

198 944 532/0300, VS: na žádost sdělí OÚ 
Lesnice (přidělený VS se v dalších letech ne-
mění)

• hotově na pokladně OÚ Lesnice

SPRáVCE MULTIFUNKčNÍHO AREáLU ZA KD
Obec Lesnice hledá společného správce kulturní-

ho domu a multifunkčního areálu. Jedná se o se-
zonní práce při údržbě tenisového hřiště, otevírání 
a zavírání po denním provozu a vybírání poplatků 
od zájemců. Totéž se týká zajišťování provozu kul-
turního domu pro jednotlivé složky a další občany, 
úklidy a jednoduché opravy. Práce je vhodná pro 
aktivního důchodce nebo časové přizpůsobivého 
občana. Info na obci.

NáVŠTĚVA BOLERO BOYS
Koncem srpna naši obec, a speciálně obecní úřad, 

navštívila nečekaně skupinka třech pánů z Ostravy, 
kteří si říkají Bolero Boys. Tato parta chodí pěšky po 
krásách České Republiky a z každé navštívené ob-
lasti si do turistického deníku nalepí pohled či fotku. 
S pány jsme si chvíli povídali, než se zase vydali 
dál směrem k Rohli. Je hezké vědět, že i v dnešní 
době se najdou lidé, kteří poctivě dodržují svůj na-
plánovaný itinerář a nepotřebují navštěvovat moře 
a exotiku, ale stačí jim krásy naší vlasti.

VANDALISMUS V OBCI
V noci z 27.11 na 28.11 někdo posprejoval nově 

opravený Sběrný dvůr, konkrétně přístavek loděni-
ce. Nová barva na fasádě Sběrného dvora skoro 
ještě ani nezaschla a už se bohužel našli tací, co 
opravu „kravína“ poničili. Chtěli bychom apelovat 
na občany, pokud máte jakékoliv informace k tomu, 
kdo by to mohl být, neváhejte se s touto informací 
na nás obrátit. Je to majetek nás všech občanů a ta-
kovýto vandalismus nesmí být podporován. Pokud 
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se nepodaří vandaly vypátrat, bude to muset obec 
z vlastních nákladů, tedy i z Vašich peněz, přetřít 
a uvést do původního stavu. Apelujeme také na ty, 
kteří s tím mají co dočinění, že takovýto projev van-
dalismu je nad úrovní chápání normálně uvažující-
ho člověka. Všichni chceme, aby naše obec vzkvé-
tala a to stojí nemalé peníze. Tito lidé by se měli nad 
sebou zamyslet a uvědomit si, že jejich činy mají 
následky a my se nebojíme a nebude bát vše řešit 
také s policií ČR.

Rozsvícení vánočního stromu
V neděli 2.12 proběhlo na návsi rozsvícení vánoč-

ního stromu, které bylo spojené s již tradiční jarmar-
kem. Přesto, že poča-
sí moc nepřálo, přišlo 
dost lidí a vánoční at-
mosféra byla kouzel-
ná. Nejdříve nám řekly 
básničky a zazpívaly 
koledy děti z místní ZŠ 
a MŠ, dále pak atmo-
sféru doplnili písněmi 
junáci. Akce se velice 
vydařila a velké díky 
patří všem, kteří se na 
této akci podíleli. 

Přejeme všem našim občanům příjemné prožití  
svátků Vánočních, hodně štěstí a zdraví v novém roce.

Pracovníci OÚ
P.F. 2019
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